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Ministério da Educacio

Universidade Federal do Amazonas
Programa de Pés-Graduag@o em Direito

12/12/22 22:54

As Presidentes das Bancas Examinadoras do Processo Seletivo 2022/2023, regido pelo Edital n. 29/2022/PROPESP/UFAM, destinado ao preenchimento de 22 vagas no Curso de Mestrado em Direito, com
ingresso no ano de 2023, no exercicio de suas atribui¢des, tornam piblicooResultado Provisério daSegunda Fase do Processo Seletivo:

LINHA DE PESQUISA N.© 1: INSTITUCIONALIDADES ESTATAIS E PLURALIDADES SOCIOJURIDICAS

DA DESIGUALDADE REGIONAL: ZONA FRANCA
DE MANAUS, INCENTIVOS FISCAIS E POLITICAS

Fabiana Oliveira Barroso
PUBLICAS

CANDIDATO / CANDIDATA TITULO DO PROJETO AVALIADOR 1 | AVALIADOR 2 | AVALIADOR 3 NOTA OBTIDA
A PARTICIPACAO DEMOCRATICA DOS POVOS
. e TRADICIONAIS DA AMAZONIA NO CONTEXTO
Daniel Bettanin e Silva DO CONSTITUCIONALISMO CONTEMPORANEO 500 6,50 9,00 6,83
BRASILEIRO E DA ERA DIGITAL
DESENVOLVIMENTO E OS MEIOS DE REDUCAO
7,00 6,50 9,50 7,66
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Fernando Bruno Bartotsz
Almeida de Araijo

ENVIRONMENTAL, SOCIAL AND GOVERNANCE
(E.S.G.) E POLO INDUSTRIAL DE MANAUS:
TENDENCIAS PARA CONCRETIZACAO DO

DIALOGO ENTRE SUSTENTABILIDADE E
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONOMICO

6,50

700

8,00

7,16

12/12/22 22:54

José Perceu Valente de Freitas

O HIPERFUNCIONAMENTO DO TRABALHADOR
DE APLICATIVO NA CIDADE DE MANAUS E O
ASSUJEITAMENTO A CONDICAO ANALOGA A

DE ESCRAVO

8,00

7,50

100

8,50

Gisele Moura Nunes

Dermarcagao de Terras indigenas da Etnia Mura a
Exploragdo do Mineral Silvinita e os possiveis impactos
causados pela sua exploragao.

4,50

6,00

4,50

Maria Aucxiliadora dos Santos
Benigno

DIREITO FUNDAMENTAL A MORADIA: RAZOES
DA BAIXA EFETIVIDADE DO MECANISMO
JURIDICO PREVISTO NA CONSTITUICAO PARA
REGULARIZAR OCUPACOES NO AMAZONAS

4,00

4,50

9,50

6,00

Nilson Teixeira dos Santos Junior

ABERTURA INDISCRIMINADA DE POCOS
ARTESIANOS NA CIDADE DE MANAUS E SEUS
IMPACTOS NA QUALIDADE DA AGUA E NO
SANEAMENTO AMBIENTAL

5,00

7,50

10,0

7,50

Renata Petreli Piaé

AMAZONIA E INFRAESTRTURA: A necessidade de
amplia¢do das matrizes de infraestrutura nos municipios
do interior do Estado do Amazonas

4,50

6,50

8,00

6,33

Thiago Esashika Crispim

O GARIMPO ILEGAL NO RIO MADEIRAE A
RESPONSABILIZACAO INTERNACIONAL DO
BRASIL NA CORTE INTERAMERICANA DE
DIREITOS HUMANOS.

5,00

5,50

9,50

6,66
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LINHA DE PESQUISA N.© 2: MECANISMOS E PROCESSOS DE EF ETIVACAO DE DIREITOS

CANDIDATO / CANDIDATA

TiTULO DO PROJETO

AVALIADOR 1

AVALIADOR 2

AVALIADOR 3

NOTA OBTIDA

Clarindo José Liuicio Gomes Junior

Andlise da Glosa de Créditos de ICMS nas Operagdes
Interestaduais Incentivadas com Produtos Oriundos da
Zona Franca de Manaus.

8,00

1,75

8,00

791

Déborah Costa de Souza

ALUNO SURDO NO ENSINO MEDIO: UMA
ANALISE DAS POLITICAS EDUCACIONAIS
INCLUSIVAS NA REDE ESTADUAL DE ENSINO DA
CIDADE DE MANAUS

700

8,25

700

741

Fernanda Batalha Iannuzzi

A efetivagdo dos direitos e garantias fundamentais das
criangas e adolescentes venezuelanos imigrantes em
Manaus: a necessidade de politicas ptblicas de
integracdo a luz da Constitui¢do e do Direito
Transnacional

9,50

9,50

6,50

8,5

Helaine Gleicy de Azevedo Borba

A importancia da formagdo dos precedentes no ambito do
TRT da 11* Regido (Amazonas e Roraima)

8,00

1,75

8,50

8,08

Ivania Lucia Silva Costa

PERSPECTIVAS JURIDICAS DA EDUCACAO
EMOCIONAL NA PRIMEIRA INFANCIA:
DEMOCRATIZACAO DO DIREITO AO
DESENVOLVIMENTO SOCIOEMOCIONAL NA

7,50

7,25

6,00

6,91
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CIDADE DE MANAUS.
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Kryslaine de Oliveira Silva

Revitaliza¢do dos igarapés de Manaus: O papel
emblematico da Educa¢do Ambiental como um
instrumento de conscientizacdo e efetivac@o de direitos
transindividuais

7,50

8,00

6,00

7,16

Laiz Aratijo Russo de Melo e Silva

EMENDAS PARLAMENTARES AO ORCAMENTO:
DO MAL-ESTAR INSTITUCIONAL AOS IMPACTOS
SOBRE A REPRESENTATIVIDADE E
OS INTERESSES DAS COMUNIDADES DO
AMAZONAS

6,25

6,25

6,00

6,16

Rachel Andrade Vaz Sampaio

O CONTROLE SOCIAL COMO MECANISMO DE
EFETIVACAO DE DIREITOS: ANALISE DAS
DENUNCIAS RECEBIDAS NO AMBITO
CORRECIONAL DA CONTROLADORIA GERAL DA
UNIAO

700

6,00

6,00

6,33

Ricardo Kaneko Torquato

Prestacdo de Servigos na Zona Franca de Manaus: a
Superacdo da Legalidade Estrita na Efetivacdo dos
incentivos de PIS e de COFINS.

7,50

725

8,50

7,75

Tatiane Guedes Pires

POLITICAS PUBLICAS JUDICIARIAS E A
GARANTIA DO ACESSO A JUSTICA: UMA
ANALISE DAS PRATICAS DE GESTAO DO

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO

AMAZONAS EM PROL DA EFETIVIDADE DA
PRESTACAO JURISDICIONAL

7,50

7,75

6,00

7,08

Valcio Luiz Ferri

A TECNOLOGIA COMO APARATO DE COMBATE A
CRIMES AMBIENTAIS E PROTECAO DE DIREITOS
FUNDAMENTAIS NA AMAZONIA
RORAIMENSE: Uso de cmeras policiais como
instrumento a eficdcia da persecuc¢do criminal ambiental
e como dispositivo de redugdo da violéncia policial no
estado de Roraima

7,00

6,00

5,00

6,00
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Manaus (Am.), 12 de dezembro de 2022.

Professora Doutora Carla Vidal Gontijo Almeida

Presidente da Banca Examinadora da Linha de Pesquisa n.° 1

Professora Doutora Monica Nazaré Picanco Dias

Presidente da Banca Examinadora da Linha de Pesquisa n.° 2

)ell lj Documento assinado eletronicamente por Ménica Nazaré Picango Dias, Professor do Magistério Superior, em 12/12/2022, as 22:34, conforme hordrio oficial de Manaus, com fundamento no art. 6°, § 1°,
assinatura = | do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

eletrénica

=

)ell 5

Documento assinado eletronicamente por Carla Vidal Gontijo Almeida, Membro, em 12/12/2022, as 22:38, conforme hordrio oficial de Manaus, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n® 8.539, de 8

assinatura de outubro de 2015.

eletrénica

i 5= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
1280721 e o c6digo CRC 070A956F.

Avenida General Rodrigo Octédvio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitdrio Senador Arthur Virgilio Filho - Telefone: (92) 3305-1181
CEP 69080-900, Manaus/AM, ppgdir@ufam.edu.br
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